
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 173 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE JULHO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 189, 01 de julho de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) ERNANE MENDONÇA DA 
SILVA SOBRINHO, que exercia o Cargo de SUBCOMANDANTE 
DA GUARDA MUNICIPAL, lotado (o) no GABINETE DO 
PREFEITO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de julho de 2019. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 190, 01 de julho de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) ANA CLEUDE ALVES LIMA, 
que exercia o Cargo de DIRETORA ESCOLAR, lotada (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de julho de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 191, 01 de julho de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 173 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE JULHO DE 2019 

Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) JOELMA CRUZ QUEIROZ DA 
SILVA, que exercia o Cargo de DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, lotada (o) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, exonerada 
01 de abril de 2019. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de julho de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 192/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª AISLAN PATRICIA DA SILVA E SILVA, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 24012172003-5, 
SSP/MA, CPF 025.227.323-07, para exercer o cargo de 
COORDENADORA DO PSF, com início em 01 de março de 
2019 no Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 (um) de julho do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 193/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª DIANA BARBOSA, brasileira (o), 
portadora (o) do R.G. sob o nº 0300156620051, SSP/MA, CPF 
030.886.113-21, para exercer o cargo de COORDENADORA DE 
SAUDE do Município de Governador Newton Bello. 

Art. 2º - Nomear o Sr. SIDNEY DA SILVA VIEIRA, brasileiro (o), 
portador (o) do R.G. sob o nº 0257542020036, SSP/MA, CPF 
815.772.493-72, para exercer o cargo de COORDENADOR DE 
SAUDE do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 (um) de julho do ano de 2019.  
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 194/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso 1das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ALINE DE OLIVEIRA DE ARAUJO 
SILVA, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 
0455534920125, SSP/MA, CPF 067.092.443-18, para exercer o 
cargo de SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Nomear a Sr.ª ANA KELLY DE SA MIRANDA, brasileira 
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 0523354620146, SSP/MA, 
CPF 618.304.543-82, para exercer o cargo de SUPERVISÃO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 3º - Nomear a Sr.ª EDNA MARIA DE OLIVEIRA MORAIS 
MATOS, brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 
0000894843982, SSP/MA, CPF 011.063.213-32, para exercer o 
cargo de SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 4º - Nomear o Sr. GABRIEL PIRES DE SOUSA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 0338028420073, SSP/MA, CPF 
079.757.533-27, para exercer o cargo de SUPERVISÃO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 5º - Nomear o Sr. LAZARO CLEITON RODRIGUES 
CARVALHO SILVA, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 
0285279620048, GEJSPC, CPF 024.354.563-01, para exercer o 
cargo de SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de 
Governador Newton Bello. 
Art. 6º - Nomear a Sr.ª LEIDIANE GOIS DE SOUSA, brasileira 
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 0380264920095, SSP/MA, 
CPF 604.573.493-95, para exercer o cargo de SUPERVISÃO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 7º - Nomear o Sr. PAULO ANDRE MONTEIRO MENDES, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 0378535920093, 
SSP/MA, CPF 604.385.153-90, para exercer o cargo de 
SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 8º - Nomear a Sr.ª SONIA MARIA COSTA LIMA, brasileira 
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 0612147820171, SSP/MA, 
CPF 830.308.833-53, para exercer o cargo de SUPERVISÃO 
PEDAGOGICA do Município de Governador Newton Bello. 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 173 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE JULHO DE 2019 

Art. 9º - Nomear o Sr. VICTOR GABRIEL SILVA PENHA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 0453802320126, 
SSP/MA, CPF 611.357.213-78, para exercer o cargo de 
SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 10º - Nomear a Sr.ª WESLLANY MACHADO LIMA, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 0307101120061, 
SSP/MA, CPF 046.284.063-83, para exercer o cargo de 
SUPERVISÃO PEDAGOGICA do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 11º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 (um) de julho do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 195, 01 de julho de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) ZOZIMO CASTRO CAMARA, 
que exercia o Cargo de COMANDANTE DA GUARDA 
MUNICIPAL, lotado (o) no GABINETE DO PREFEITO. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de julho de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 196, 01 de julho de 2019. 

“EXONERA SERVIDOR 
ADMITIDO EM CARGO DE 
COMISSÃO”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) WALQUIRIA VIVEIROS 
ALVES, que exercia o Cargo de COORDENADORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DA SAÚDE, lotada (o) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 3º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de julho de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 173 – 04 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01 DE JULHO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

